pugnent, aut pugnare uideantur, quæ aliquando ex rebus ipsis manifesta sunt: ut in causa Cæiana, Clodia aurū se Cælio comodaſſe dicit, quod ſignum magnæ familiaritatis eſt: uenenum ſibi paratum, quod ſummi odij argumentum eſt. Tubero Ligarium accusat, quod is in Africa fuerit: & queritur quod ab eo ipſe in Africam non fit admissus. Aliquando uero prebct eius rei occationem minus conſiderata ex aduerso dicentis oratio: quod accidit præcipue cupidis ſententiarū, ut ducti occatione dicendi, non reficiant quid dixerint, dum locum præſentē, nō totam cauſam intuentur. Quid tam uideri potest contra Cluētium, quam censoria nota? Quid tam cōtra eundem, quam filiū ab Egnatio corrupti iudicij, quo Cluētius Oppianicum circūueniſſet, crimine exhæredatum? At hæc Cicero pugnare inuicē ostendit. Sed tu Acci conſideres censeo diligenter, utrū cenſorium iudicium graue uelis eſſe, an Egnati. Si Egnati, leue eſt quod cēſores de cæteris ſubſcripſerunt. Ipsiſum enim Cn. Egnati, quem tu grauem eſſe uis, ex ſenatu eiecerūt. Sin autē cenſoriū, hunc ipſum Egnati, quē pater censoria ſubſcriptio: ne exhæredauit, cēſores in ſenatu, cum patrē eiſcerēt, retinuerunt. Illa magis uitiosē dicūtur, quam acutē reprehenduntur: argumentū dubium, pro necessario: cōtrouerſum, pro confesso: commune pluribus, pro proprio: uulgare, ſuperuacuum, ſerius constitutū, contra fidem. Nam eſt illa accidit parum cauſis, ut crimē augeant, quod probandum eſt: de facto diſputent, cum de autore queratur: imposſibilia aggrediantur, pro effectis relinquant uixdum inchoata: de homine dicere, quam de cauſa ma:lit: hominum uitam rebus aſſignēt: ut ſiquis decemuiratū accuſet, non Appium: maniſtis repugnant: dicāt quod aliter acci:pi poſit: ſummam quæſtionis non intueātur: non ad proposita repondeāt. Quod unū aliquando recipi potest, cum mala cauſa adhibitis extrinſcus remedijſ tuenda eſt: ut cum peculatus reus Verres fortiter & induſtriè tutatus contra piratas Siciliā A.D. 7. dicitur.

dicitur. Eadē aduersus contradictiones nobis oppositas praecepta sunt. Hoc tamē amplius, quod circa eas multi duobus uitijs diuersis laborat. Nam quidā etiam in foro tanquam molestam rem & odiosam prætereunt: & ijs plerūq; que composita domo attulerunt, contenti, sine aduersario dicunt: *et si licet multo magis in scholis: in quibus non solum cōtradictiones omituntur, uerū etiā materiæ ipsæ sic plerūq; finguntur, nihil ut dici pro altera parte possit. Alij diligentia lapsi, uerbis etiam uel sententiolis omnibus respondendum putant: quod est ex infinitu, & superuacuum. non enim causa reprehēditur, sed actor: quem ego semper uideri malim sic disertum, ut si dixerit quod rei prospic, ingenij credatur laus esse, non causæ: si quando forte ledat, causæ, non ingenij culpa. Itaq; illæ reprehensiones, aut obscuritatis, qualis in Rullum est: aut infantiae in dicendo, qualis in Pisonem: aut in scitiæ rerum uerborumq;, & insulſitatis Philip. 2. & 3. etiā, qualis in Antonium est, accommodat̄tur iustis odijs, suntq; utiles ad conciliandum ijs quos inuisos facere uolueris, odium. Alia respondendi patronis ratio: & aliquādo non eorū oratio modō, sed uita etiā, uultus deniq; incessus, habitus recte incufari solet: ut aduersus Quintiū Cicero, nō hæc solum, sed ipsam etiā prætextam demissam ad talos insectatus est. Presserat enim turbulētis concionibus Cluentium Quintius. Nonnunquā eleuanda inuidiæ gratia, que asperius dicta sunt, eluduntur: ut à Cicerone Triarius. Nam cū Scauri colūnas per urbē plaustris uectas esse dixit, Ego porrò, inquit, qui Albanas habeo colūnas, clitelis eas apportavi. Et magis hoc in accusatores concessum est, quibus cōuiciari aliquādo patrocinij fides cogit. Illa uero aduersus omnes & recepta, & nō in humana cōquestio, si callidè quid tacuisse, breuiasse, obscurasse, distulisse dicuntur. Defensionis quoq; permutatio reprehēditur sāpe, ut fecit Acius aduersus Cluentiū, Aeschines aduersus Ctesiphontē: cū ille Ciceronē lege usurū modō, hic mūnimē de lege dicturū Demoſthenem

Pro Cluentio.

Ithenem queritur. Declamatores uero in primis sunt admonendi, ne contradictiones eas ponat, quibus facilime respoderi possit: neu sibi stultū aduersariū fingat. Facimus autē, quod maxime uberes loci, popularesq; nascuntur sententiæ, materia dicendi nobis quod uolumus dicentibus: ut non sit inutilis ille uersus,

Non male respondit, male enim prior ille rogarat.

Fallet hæc nos in foro consuetudo, ubi aduersario, non ipsi nobis respondebimus. Aiunt Accium interrogatum, cur causas non ageret, cum apud eum in Tragœdijs tanta uis esset, hanc reddi dissertationem, Quod illic ea dicerentur quæ ipse uellet, in foro dicturi aduersarij essent quæ minimè uellet. Ridiculum est ergo in exercitationibus quæ foro præparantur, prius cogitare quid responderi, quam quid ex diuerso dici possit. Et bonus præceptor non minus discipulum laudare debet, si quid pro diuersa, quam si quid pro sua parte acrius excogitarit. Rursus aliquid in scholis permittendū semper, in foro raro. Nam loco à petitore primo cōtradictio uti qui possumus, ubi uera res agitur, cum aduersarius adhuc nihil dixerit? Incidunt tamen pleriq; in hoc uitium uel cōsuetudine declamatoria, uel etiā cupiditate descendendi, dantq; de se respondētibus uenustissimos lusus, cum modò se uero nihil dixisse, neq; tam stulte dicturos: modò bene admonitos ab aduersario, & agere gratias, quod adiuti sint, iocantur: frequentissimè uero, id quod firmissimum est, nunquam ijs responsurum aduersarium fuisse, quæ proposita non essent, nisi sciret illa uera esse, & ad fatendum cōscientia esset impulsus: ut pro Cuentio Cicero, Nam hoc persæpe dixisti, tibi sic renunciari, me habere in animo causam hanc præsidio legis defendere, ita' ne est: ab amicis imprudētes uidelicet prodimur: & est nescio quis de ijs quos amicos nobis arbitramur, qui nostra cōsilia ad aduersariū deferat? Quis nam hoc tibi renunciauit? quis tam improbus fuit? cui autem ego narravi? nemo(ut opinor) in culpa est. nimurum tibi istud lex ipsa renunciauit. At quidam

contradicione non cōtenti, totos etiam locos explicant, Scire se hoc dicturos aduersarios, & ita persecuturos. Quod factum uenustē nostris tēporibus elusit Vibius Crispus, uir ingenij iuctundi & elegantis: Ego uero, inquit, ista nō dico. quid enim attinet illa bis dici? Nonnunquam tamen aliquid simile cōtradictioni poni potest, siquid ab aduersario testationibus comprehensum, in aduocationibus iactatum. Respondebimus enim rei ab illis dictæ, nō à nobis excoigitæ: aut si id genus erit cause, ut proponere possimus certa, extra quæ nihil dici possit: ut cū res furtiva in domo deprehensa sit, dicat necesse est reus, aut se ignorante illatam, aut depositam apud se, aut donatam sibi. quibus omnibus etiam si proposita non sint, respōderi potest. At in scholis recte & probationibus & contradictionibus occurremus, ut in utrūq; locum, id est primum & secundū, simul exerceamur. quod nisi fecerimus, nunquam utemur contradictione. Non enim erit cui respondeamus. Est & illud uitium, nimium solliciti, & circa omnia momenta luctantis. Suspectam enim facit iudici causam, & frequenter quæ statim dicta omnē dubitationem sustulissent, dilata, ipsis præparationibus fidē perdunt, quia patronus & alijs crediderit opus fuisse. Fiduciam igitur Orator præ se ferat, semperq; ita dicat, tanquā de causa optimè sentiat. Quod (sicut omnia) in Cicerone præcipuum est. Nā illa summa cura securitati est similis, tantaq; in oratione autoritas, ut probationis locū obtineat, dubitare nobis non audentibus. Porro qui scierit quid pars aduersa, quid nostra habeat ualentissimum, facile iudicabit quibus maxime rebus uel occurrentū sit, uel instantum. Ordo quidem in parte nulla minus affert laboris. Nam si agimus, nostra confirmanda sunt primū: tum quæ nostris opponuntur, refutanda. Si respondemus, prius incipendum est à refutatione. Nascūtur autē ex his quæ contradictioni opposuimus, aliæ contradictiones: euntq; interim longius, ut gladiatoriū manus, quæ secundæ uocātur: fiunt & tertiae, si prima ad

ma ad euocandū aduersarij ictum prolata erit: & quarta, si ge-
 minata captatio est, ut bis etiā cauere, bis repetere oportuerit.
 Quæ ratio & ultrà ducit. Sed illā etiā quam suprà ostēdi, sim-
 plicē ex affectibus atq; ex affirmatiōe sola probationē recipit
 refutatio: qualis est illa Scauri, de qua dixi suprà. Quin nescio
 an etiā frequētior, ubi quid negatur. Videndū præcipue utriq;
 parti, ubi sit rei summa. Nam ferè accedit, ut in causis multa di-
 cantur, de paucis iudicetur. In his probandi refutandiq; ratio
 est: sed adiuuanda uiribus dicētis, & adornāda. Quālibet enim
 sint ad* docendum quod uolumus accommodata, tamen erunt *dicendum
 infirma, nisi maiore quodam Oratoris spiritu impleātur. Qua-
 re & illi communes loci de testibus, de tabulis, de argumentis,
 alijsq; similibus magnā uim animis iudicū afferunt, & hi pro-
 prij, quibus factum quodq; laudamus, aut contrā iustum uel in-
 iustū docemus, maius aut minus, asperius aut mitius. Ex his au-
 tem alij ad* probationem singulorum argumentorum faciunt, * compara-
 alij ad plurimum, alij ad totius causæ inclinationem. Ex quibus tionem
 sunt qui præparent animum iudicis, sunt qui confirmant. Sed
 præparatio quoq; aut confirmatio aliquando totius causæ est,
 aliquando partium, & proinde ut cuiq; conueniunt, subijcien-
 da. Ideoq; miror inter duos diuersarum sectarum uelut duces
 non mediocri contentionē quæsitum, singulis'ne questionibus
 subijciendi essent loci, ut Theodoro placet: an prius docendus
 iudex quam mouēdus, ut præcipit Apollodorus: tanquā perie-
 rit hæc ratio media, & nihil cum ipsius causæ utilitate sit deli-
 berandum. Hæc præcipiunt qui ipsi non dicunt in foro, ut artes
 à securis ociosisq; compositæ, ipsa pugnæ necessitate turbētur.
 Nanque omnes ferè qui legem dicendi quasi quædam mysteria
 tradiderunt, certis non inueniendorum modo argumentorum
 locis, sed concludendorum quoq; nos preceptis alligauerunt:
 de quibus breuiissimè prælocutus, quid ipse sentiam, id est quid
 clarissimos Oratores fecisse uideam, non tacebo.

Quibus constet Epicherema, & quomodo re-
fellatur.

C A P . X I I I .

Tradita argu-
mentorum in-
uenitione, eo-
rumq; usu tam
ad confirman-
dum quām cō-
futandum, de
corūdē disposi-
tione & forma utraq; parte quod probari posset: nūc melior ea certè iudican-
tructare aggre-
ditur, & præci-
da est, quam etiam dīj adiuuerunt. Habet enim propositionem,

puè de enthy- probationemq; nō habet conclusionem. Ita est ille imperfectus memate & epi-cheremate, qā syllogismus. Ex pugnātibus uero, quod etiam solum enthymeris frequentis Rethores utantur.

ma quidam uocant, fortior multo probatio est. Tale est Ciceronis pro Milone, Eius igitur mortis sedetis ultores, cuius uitam si putetis per uos restitui posse, nolitis. Quod quidem etiā aliquando multiplicari solet, ut est ab eodem & pro eodē reo factum, Quem igitur cum omnium gratia noluit, hunc uoluit cum aliquorum querela: quem iure, quem loco, quem tempore, quem impunè non est ausus, hunc iniuria, iniquo loco, alieno tempore, cum periculo capitis non dubitauit occidere? Optimum autem uidetur enthymematis genus, cum proposito dissi-

Cōtra Aeschi. mili uel contrario ratio subiungitur: quale est Demosthenis,

Non enim siquid unquam cōtra leges factū est, idq; tu es imita-
tus, idcirco te cōuenit pœna liberari: quin è contrario damna-
ri multo magis. Nam ut si quis eorum damnatus esset, tu hæc
non scripisses: ita damnatus tu si fueris, non scribet aliis. Epi-
chirematos, & quatuor, & quinque, & sex etiam factæ sunt

De Inuen. li. 2. partes à quibusdā: Cicero maximè quinq; defendit, ut sit pro-
positio, deinde ratio eius, tū assumptio, & eius probatio, quin-
ta complexio: quia uero interim & propositio nō egeat ratio-
nis, & assumptio probationis, nō unquam etiam complexio-
ne opus non sit, quadripertitam & tripertitam & bipertitam
quoq; fieri posse rationcinationem. Mihi & plurimis nihilomis-
nus

nus autoribus tres* ad summum uidentur. Nam ita se habet na- *solūmodo
tura, ut sit de quo queratur, & per quod probetur, tertiu adi-
ci potest uelut ex consensu duorum antecedētium. Ita erit pri-
ma intentio, secunda assumptio, tertia connexio. Nam confir-
matio primæ, ac secundæ partis exornatio, eisdem cedere pos-
sunt, quibus subiectiuntur. Sumamus autem ex Cicerone quinq;
partium exemplū. Melius gubernantur ea quæ cōsilio regun-
tur, quam quæ sine consilio administrātur. Hanc primam par-
tem numerant. eam deinceps rationibus uarijs, & quam copio-
sissimis uerbis approbari putant oportere. Hoc ego totum cum
sua ratione, unum* puto: alio si ratio pars est, est autem ua- *pono
ria ratio, plures partes esse dicātur. Assumptionem deinde po-
nit. Nihil autem omniū rerum melius quam omnis mundus ad-
ministratur. Huius assumptionis quarto in loco aliā porrò in-
ducit probationem, de quo idem quod suprà dico. Quinto in-
ducunt loco complexionem, quæ aut id infert solum quod ex
omnibus partibus cogitur: hoc modo, Consilio igitur mundus
administratur. aut unum in locū cum cōduxerit breuiter pro-
positionem & assumptionem, adiungit quid ex his cōficiatur,
ad hunc modum, Quod si melius geruntur quæ consilio, quam
quæ sine consilio administrantur, nihil autem omnium rerum
melius, quam omnis mundus administratur: cōsilio igitur mun-
dus administratur. Cui parti consentio. In tribus autem quas
fecimus partibus non est forma semper eadem, sed una, in qua
idē concluditur. Anima immortalis est. Nam quicquid ex seipso
mouetur, immortale est: anima autem ex seipsa mouetur: immor-
tal is igitur est anima. Hoc fit non solum in singulis argumen-
tis, sed in totis causis quæ sunt simplices, & in questionibus.
Nam & hæ primam habent propositionem, Sacrilegiū com-
misisti, hominem occidisti. Non quisquis hominem occidit, cæ-
dis reus tenetur. Deinde rationē. Sed hæc est in causis & que-
stionibus longior, quam in singulis argumentis.

Rhet. 1.

summa complexione, uel per enumerationem, uel per breuem conclusionem testantur quid effecerint. In hoc genere proposicio dubia est. De hac enim queritur. Altera est complexio non par intentioni, sed uim habens parem. Mors nihil ad nos. Nam quod est dissolutum, sensu caret: quod autem sensu caret, nihil ad nos. In alio genere, non eadem propositio est, quæ conexio. Omnia animalia meliora sunt quam in anima: nihil autem melius est mundo: mundus igitur animal. Hic potest uideri de re contētio. Potuit enim sic constitui ratiocinatio, Animal est mūdus, omnia enim animalia meliora sunt quam in anima. Cæterum hæc propositio aut confessa est, ut proxima: aut probanda: ut, Qui beatam uitam uiuere uoleat, philosophetur oportet. Non enim cōceditur. Cætera sequi, nisi confirmata prima parte, nō possunt. Est & assumptio interim confessa: ut, Omnes autem uolunt beatam uitā uiuere. interim probanda, ut illa, Quod est dissolutum, sensu caret, cum soluta corpore anima, an sit immortalis, uel ad tempus certū maneat, sit in dubio. Quā assumptionem, alij rationem uocant, alij epichirema. Epichirema autem nullo differt à syllogismis, nisi quod illi & plures habent species, & uera colligunt ueris: epichirematis frequenter circa credibilia est usus. Nam si contingeret semper controversa confessis probare, uix esset in hoc genere usus Oratoris. Nam quid ingenio est opus, ut dicas, Bona ad me pertinent, solus enim sum filius defuncti, uel solus haeres, cum iure bonorū professio testati secundū tabulas testamēti detur: ad me igitur pertinet? Sed cum ipsa ratio in questionē uenit, efficiendū est certum id quod probaturi sumus, quod incertū est: ut si ipsa forte intētione dicatur, Aut filius nō es, aut non es legitimus, aut nō es solus. Itemq; Aut haeres non es, aut non iustum testamētum est, aut capere non potes, aut habes cohæredes. Efficiendū est iustū, propter quod bona adiudicari nobis debeat. Sed tum est necessaria illa summa cōnexio, cum interuenit oratio longior.

Aliquando

Aliquando sufficient intentio ac ratio, Silēt leges inter arma, Pro Milone.
 nec se expectari iubent, cum ei qui expectare uelit, antē iniusta
 pena luenda sit, quam iusta repetenda. Ideoq; id en h y m e n a
 quod est ex consequentibus, rationi simile dixerūt. Sed & sin-
 gula quoq; interim recte ponuntur, ut ipsum illud, Silent leges
 inter arma. Et à ratione fas est incipere, deinde concludere: ut
 ibidem, Quòd si x i i. tabulæ nocturnum furem quo quo modo,
 diurnū autē, si sc̄ telo defenderet, interfici impunè uoluerunt,
 quis est, qui quo quo modo quis imperfectus sit, puniendum pu-
 tet? Variat autem hic adhuc, & rursus rationē tertio loco po-
 nit, Cum uideat aliquando gladiū nobis ad occidendū hominē
 ab ipsis porrigi legibus. Prioris autē partis duxit ordinē. Insi-
 diator autē & latroni quae potest inferri iniusta nex? Hæc in-
 tentio, Quid comitatus nostri, quid gladij uolunt? Hæc ratio,
 Quos habere certe non liceret, si uti illis nullo pacto liceret.
 Hæc ex intētione & ratione connexio. Huic generi probatio-
 nis tribus occurrit modis, id est per omnes partes. Aut enim
 expugnatur intētio, aut assumptio, aut cōclusio, non nunquam
 omnia: sed hæc omnia tria sunt. Intētio expugnatur, Iure occi-
 di eū, qui insidiatus sit. Nam prima statim pro Milone quæstio
 est, an sit ei fas lucē intueri, qui à se hominē necatum esse fatea-
 tur. Expugnatur assumptio omnibus ijs quæ de refutatione di-
 ximus. Et ratio quidem nōnunquam est uera, cum eius proposi-
 tio uera nō sit. Interim ueræ propositionis falsa ratio est. Vir-
 tus bonū est, uerū est, si quis rationem subijciat, quòd ea locu-
 pletes faciat, ueræ intētione falsa sit ratio. Connexio aut uera
 negatur, cum aliud colligit quam id quod ex prioribus confi-
 citur: aut nihil ad quæstionem dicitur pertinere. Non est uera,
 sic, Insidiator iure occiditur. Nam qui curauit ut uim afferat
 ut hostis, debet etiā ut hostis repelli. Recte igitur Clodius ut
 hostis occisus est. Non utiq; Nondum enim Clodiū insidiatore
 ostendimus: sed fit uera cōnexio. Recte igitur insidiator ut ho-
 stis

stis occiditur. Nihil ad nos. Non dū enim Clodius insidiator ap-
 paret. Sed ut potest esse uera cōnexio, & tamē falsa intentio, &
 ratio: ita si illa uera sunt, nunquā est falsa cōnexio. Enthymē-
 ma ab alijs Oratorius syllogismus, ab alijs pars dicitur syllo-
 gismi, propterea quod syllogismus utiq; conclusionem & pro-
 positionē habet, & per omnes partes efficit, quod proposuit:
 Enthymema tantū intentū intelligi contentū sit. Syllogismus
 talis, Solū bonū uirtus: nam id demū bonum est, quo nemo malè
 uti potest: uirtute nemo malè uti potest, bonum est ergo uirtus.
 Enthymema ex cōsequentibus, Bonū est uirtus, qua nemo malè
 uti potest. Et contrā, Non est bonū pecunia: non enim bonum,
 quo quisquam malè uti potest: pecunia potest quis malè uti: nō
 igitur bonū est pecunia. Enthymema ex pugnātibus, An bonū
 est pecunia, qua quisq; potest malè uti? Si pecunia quæ est in ar-
 gento signato, argentum est: qui argentū omne legauit, & pe-
 cuniā quæ est in argento signato, legauit. Argentū autē omne
 legauit: igitur & pecuniā quæ est in argento, legauit. Habebit
 formam syllogismi. Oratori satis est dicere, Cum argentū lega-
 uerit omne, pecuniā quoq; legauit quæ est in argēto. Peregisse
 mihi uideor sacra tradentium artes, sed cōsilio locus supereft.
 Nanq; ego ut in oratione syllogismo quidem aliquādo uti ne-
 fās non duco, ita constare totam, aut certè cōfertam esse aggres-
 sionum & enthymematū stipatione minimē uelim. Dialogis
 enim & dialecticis disputationibus erit similior, quam nostri
 operis actionibus, quæ quidē inter se plurimum differūt. Nāq;
 illi homines docti, & inter doctos uerum quærentes, minutius
 & scrupulosius scrutantur omnia, & ad liquidum confessumq;
 perducūt: ut qui sibi & inueniendi & iudicādi uendicent par-
 τοπικὴ, καὶ τε, quarum alteram τοπικὴν, alteram κριτικὴν uocant. Nobis ad
 κριτικὴν. aliorum iudicia componēda est oratio, & səpius apud omni-
 no imperitos, atq; aliarum certè ignaros literarum loquendū
 est: quos nisi & delectatione allicimus, & uiribus trahimus, &
 nonnunq;

nō nunquā turbamus affectibus, ipsa quæ iusta ac uera sunt, tene-
nere non possumus. Locuples & speciosa uult esse eloquentia:
quorū nihil cōsequetur, si conclusionibus certis & crebris, &
in unā propè formā cadentibus concisa, & contemptū ex hu-
militate, & odiū ex quadā seruitute, & ex copia satietatē, &
ex amplitudine fastidiū tulerit. Feratur igitur non semitis, sed
cāpis: non, uti fontes angustis fistulis colliguntur, sed ut lati-
simi annes, totis uallibus fluat, ac sibi uiā, si quando nō accepe-
rit, faciat. Nam quid miserius illa lege uelut præformatas infan-
tibus literas persequētiū, & ut Græci dicere solent, quē ma-
ter amictū dedit, solicitè custodientium? Propositio ac conclu-
sio, ex consequētibus & repugnatibus, nō inspiret, nō augeat,
nō mille figuris uariet ac uerset: ut ea nasci, & ipsa prouenire
natura, non manu facta, & arte suscepta magistrū fateri ubiq;
uideantur? Quis unquā sic dixit Orator? Non' ne apud ipsum
Demosthenem paucissima huiusmodi reperiūtur? Quæ appre-
hensa Græci magis (nam hoc solū nobis peius faciunt) in cate-
nas ligant, & inexplicabili serie cōnectunt, & indubitate col-
ligunt, & probant confessa, & se antiquis per hoc similes uo-
cant. Deinde interrogati, nunquā respondebūt, quem imitētur.
Sed de figuris alio loco. Nunc illud adiiciendū, ne ijs quidē cō-
sentire me, qui semper argumenta sermone puro, & dilucido,
& distincto, cāterū minimè lato ornatoq; putant esse dicenda.
Namq; ea distincta quidem, ac perspicua debere esse confiteor:
in rebus uero minoribus etiā sermone ac uerbis quam maximè
proprijs, & ex usu. At si maior erit materia, nullum ornatū
bis, qui modò non obscuret, subtrahendum puto. Nam & saepe
plurimum lucis affert ipsa translatio, cum etiam ipsi Iuriscon-
sulti, quorum summus circa uerborum proprietatem labor est,
littus esse audeat dicere quā fluctus* eludit. Quoq; quid natu= *alluit, elie-
ramagis asperum, hoc pluribus condiendum est uoluptatibus: dit
& nimis suspecta argumentatio, disimulatione: & multum ad
fidem

fidem adiuuat audientis uoluptas. Nisi forte existimamus Cicero
ronē male in hac ipsa argumentatione dixisse, silere leges inter
arma, & gladiū nobis interim ab ipsis porrigi legibus. His tamen
men habendus modus, ut sint ornamento, non impedimento.

M· F A B · Q V I N T I · LIANI DE INSTITVTIONE Oratoria Liber Sextus.

Proœmium, in quo de fortuna sua queritur.

Hæc præfatio
materiæ, quæ
lib. 6. tractatur
aptissima est,
est enim potissimum de affe-
ctibus actura.
continet itaq;
Fabij conque-
sionem, quod
orbat⁹ sit duo-
bus liberis &
uxore: est⁹ to
tū patheticū.

A E C Marcellæ Victori ex tua uolūtate maxime ingressus, tum siqua ex nobis ad iuuenes bonus peruenire posset utilitas, nouissimè penè, et necessitate quadam officijs delegati mihi, sedulo laborabā: respiciens tamen illā curā mea uolūtate, qui filio, cuius eminens ingenii, solicitam quoq; parētis diligentia merebatur, hanc optimā partem relicturus hereditatis uidebar: ut si me, quod æquū & optabile fuit, fata intercesserent, præceptore tamē patre uteretur. At me fortuna id ageret diebus ac noctibus, festinatēmq; metu mea mortalitatis, ita subito prostrauit, ut laboris mei fructus ad nemine minus quam ad me pertineret. Illum enim de quo summa conceperā, et in quo spem unicā senectutis reponebā, repetito uulnere orbitatis amisi. Quid nunc agā? aut quem ultra esse usum mei dijū reprobantibus credā? Nam ita forte accidit, ut eū quoq; librum, quē de causis corruptæ eloquentiae emisi, iam scribere aggressus, simili ictu ferirer. Tunc igitur optimū fuit, infaustū opus, & quicquid hoc est in me infeliciū literarum, super immaturū fūnus consumpturis uiscera mea flammis iniçere, neq; hanc impiā uiuacitatem nouis insuper curis fatigare. Quis enim bonus parentis mihi ignoscat, si studere amplius possū; ac nō oderit hāc animi

Quint.lib.de
corruptæ elo-
quentiæ causis.

animi mei firmitatem, si quis in me est alius usus uocis, quam ut
 incusem deos, superstes omniū meorum nullam terras despice= =
 re prouidentiā tester: si non meo casu, cui tamē nihil obijci, nisi
 quod uiuā, potest: at illorum certe, quos utiq; immeritos mors
 acerba damnauit: crepta mihi prius corundem matre, quae non= =
 dum expleto ætatis undeuicesimo anno, duos enixa filios, quā= =
 uis acerbissimis raptā fatis, felix decessit. Ego uel hoc uno malo
 sic eram afflictus, ut me iam nulla fortuna posset efficere felicē.
 Nam cū omni uirtute, quae in fœminas cadit, functa, insanabile
 attulit marito dolorem: tum ætate ea puellarī, præsentim mee
 cōparata, potest & ipsa numerari inter uulnera orbitatis. Li= =
 beris tamē superstibis oblectabar: & quod nefas erat, sœua,
 sed optabat ipsa, me saluo maximos cruciatus præcipiti uia ef= =
 fugit. Mihi filius minor quintū egressus annū, ut in malis age= =
 rem, prior alterum ex duobus eruit lumen. Non sum ambitio= =
 sus in malis, nec augere lacrymarū causas uolo: utinamq; esset
 ratio minuēdi. Sed diſsimulare qui possum: quid illi gratiae in
 uultu, quid iucunditatis in sermone, quos ingenij igniculos, quā
 præstantiam placide, & (quod scio uix posse credi tantū) al= =
 tæ mentis ostēderit: qualis amorē quicunq; alienus infans me= =
 reretur. Illud uero insidiantis, quo me ualidius cruciaret, for= =
 tunæ fuit, ut ille mihi blandissimus, me suis nutricibus, me auiae
 educāti, me omnibus, qui solicitare solent illas ætates, antefer= =
 ret. Quapropter illi dolori, quem ex matre optima, atq; laudē
 omuē supergressa, paucos ante menses ceperam, gratulor. Mi= =
 nus enim est quod flendum meo nomine, quam quod illius gau= =
 dendū est. Vna post hæc Quintilianī mei ſpe ac uoluptate ni= =
 tebar, & poterat sufficere solatio. Non enim flosculos, ſicut
 prior, ſed iam decimū ætatis ingressus annū, certos atq; defor= =
 matos fructus ostēderat. Iuro per mala mea, per infelicem con= =
 scientiā, per illos manes numina doloris mei, has me in illo ui= =
 disse uirtutes ingenij, nō modo ad percipiēdas disciplinas, quo
 nihil

nihil prestantius cognoui, plurima expertus, studijsq; iam tum
nō coacti (sciūt præceptores) sed probitatis, pietatis, humani-
tatis, liberalitatis: ut prorsus possit hinc esse tanti fulminis me-
tus, quod obseruatū ferè est, celerius occidere festinatā maturi-
tate: & esse nescio quā, quæ spes tantas decerpit, inuidiā, ne ui-
delicet ultrà quām homini datū est, nostra prouehātur. Etiam
illa fortuita aderat omnia, uocis iucūditas claritasq;, oris suaui-
tas, & in utracūq; lingua, tanquā ad eam demū natus esset, ex-
pressa proprietas omniū literarū. Sed hæc spes adhuc: illa ma-
iora, cōstantia, grauitas, contra dolores etiam ac metus robur.
Nam quo ille animo, qua medicorum admiratione, mensū octo
ualetudinē tulit: ut me in supremis consolatus est: quām etiam
deficiens, quamq; non tunc ipsum illū alienatæ mentis errorem
circa solas literas habuit? Tuos'ne ego, ô meæ spes inanes, la-
bentes oculos, tuum fugientem spiritū uidi? Tuū corpus frigi-
dum exangue cōplexus, animā recipere, auramq; communem
haurire amplius potui? dignus his cruciatibus quos fero, di-
gnus his cogitationibus? Tē ne consulari nuper adoptione ad
omniū spes honorū patris admotū, te auunculo prætori gene-
rum destinatū, te omniū spe Atticæ eloquentiæ candidatū, su-
perstes parēs tantū ad pœnas, amisi? Et si nō cupido lucis, cer-
tè patientia uindicit te reliqua mea ætate. Nam frustra mala

Plin.li.2.ca.7. omnia ad crimen Fortunæ relegamus. Nemo nisi sua culpa diu
dolet. Sed uiuimus, & aliqua uiuēdi ratio querēda est: creden-
**Literæ uerum
aduersorum fo-
litionum.** dumq; doctissimis hominibus, qui unicū aduersorū solatiū lite-
ras putauerūt. Si qua do tamen ita resederit præsens impetus, ut
aliqua tot luctibus alia cogitatio inseri possit, nō iniuste petie-
rim moræ ueniā. Quis enim dilata studia miretur, que potius
nō abrupta esse mirandū est? Tū si qua minus fuerint effecta ijs
quæ leuius adhuc afflicti cooperamus, imperitiæ aut fortunæ re-
mittantur: quæ siquid mediocrem aliqui in nostro ingenio
uirium fuit, ut non extinxerit, debilitauit tamen. Sed uel pro-
pter

pter hoc nos contumacius erigamus, quod illam ut perferre nobis difficile est, ita facile contemnere. Nihil enim sibi aduersus me reliquit, & infelicem quidem, sed certissimam tamen attulit mihi ex his malis securitatem. Boni autem consulere nostrum laborem uel propter hoc certum est, quod in nullum iam proprium usum perseveramus: sed omnis haec cura ad alienos, ut alienis utilis (si modo quid utile scribimus) spectat. Nos miseri, sicut facultates patrimonij nostri, ita hoc opus alijs præparamus, alijs relinquemus.

De Conclusione, seu Peroratione.

C A P. I.

PEr oratio sequebatur, quam cumulum quidam, conclusio= Perorationem
nem alijs uocant. Eius duplex ratio est, posita aut in rebus, marie uocari
aut in affectibus. Rerum repetitio & congregatio, quæ Græ= docet, eiusq;
ce dicitur ἀναφελαιώσις, à quibusdam Latinorum enumera= duplīcem ra=
tio, & memoriam iudicis reficit, & totam simul causam ponit teram quæ ar=
ante oculos, & etiam si per singula minus mouerat, turbaua= gumentorum
let. In hac quæ repetemus, quam breuiissime dicenda sunt, &, repetitione, al=
quod Græco uerbo patet, decurrentum per capita. Nam si mo= teram quæ af=
rabimur, nō iam enumeratio, sed altera quasi fict oratio. Quæ fectionib;
autem enumeranda uidentur, cum pondere aliquo dicēda sunt, ter cōsistet,
& aptis excitanda sententijs, & figuris utiq; uarianda: alio qui
nihil est odiosius recta illa repetitione, uelut memoriae iudi=

Cicero. Si pater ipse iudicaret, quæ diceret cum haec probaren=

tur? & deinde subiecit enumerationem. Aut cum idem, & in

eundem, per inuocationē deorum spoliata à Prætore templū di=

numerat. Licet & dubitare num quid nos fugerit, & quid re=

sponsuri sint aduersarij his & his. Aut quam spē accusator ha=

beat omnibus ita defensis. Illa uero iucūdissima, si cōtingat ali=

quod ex aduersario ducere argumētū: ut si dicas, Reliquit haec

partē causæ, aut inuidia premere maluit, aut ad preces confu=

git. & merito, cum sciret haec & haec. Sed non sunt singulæ spe

s cies per

cirs persequenda, ne sola uideatur, quæ forte nunc dixero, cum occasio-
nes & ex causis & ex dictis aduersarij, & ex quibus
dam fortuitis quoq; oriantur. Nec referenda modo nostra, sed
postulandū est etiam ab aduersarijs, ut ad quedam respōdeant.
Id autem, si & actionis supererit locus, & ea proposuerimus,
quæ refelli nō possunt. Nam prouocare quæ inde sint fortia, nō
arguentis est, sed monentis. Id unū epilogi genus uisum est ple-

Vide Aristotelem in prin-
cipio Rhet. li-
bro 1.

risq; Atticorū, & philosophis ferè omnibus, qui de arte Orato-
ria scriptū aliquid reliquerunt. Id sensisse Atticos credo, quia
Athenis affectus mouere etiā per præconē prohibebatur Orato-
tor. Philosophos minus miror, apud quos uitijs est loco, affici:
nec boni mores uidentur, sic à uero iudicē auerti: nec cōuenire
bono uiro uitijs uti. Necessarios tamē affectus fatebuntur, si ali-
ter obtineri uera & iusta, & in cōmune profutura nō possint.
Ceterū illud constitit inter omnes etiā, in alijs partibus actio-
nis, si multiplex causa sit, & pluribus argumentis defensa, uti:
liter ὀνειρατίσθαι fieri solere: sicut nemo dubitauerit multis
esse causas, in quibus nullo loco sit necessaria, si breues & sim-
plices fuerint. Hæc pars perorationis accusatori patronoq;
& quæ cōmunis est. Affectibus quoq; eisdē ferè utuntur: sed ra-
rius hic, ille sapius ac magis. Nam huic cōcitatō iudices, illi sile-
tere cōuenit. Verū & accusator habet interim lacrymas ex
miseratione eius rei, quem ulciscitur: & reus de indignitate ca-
luniæ cōspirationis uhemētius interim queritur. Diuidere igit-
tur hæc officia cōmodissimū, quæ plerunq; sunt, ut dixi, proce-
mio similia, sed liberiora, plenioraq;. Inclinatio enim iudicū
ad nos, petitur initio parcus, tū admitti satis est, & oratio to-
ta superest. In epilogo uero est, quale animū iudex in consilium
ferat, & iam nihil amplius dicturi sumus, nec restat quò serue-
mur. Est igitur utrisq; commune, cōciliare sibi, auertere ab ad-
uersario iudicē, concitare affectus, & cōponere. Et breuissimum
quidē hoc præceptū dari utriq; parti potest, ut totas causæ sue

uirces

uires Orator ante oculos ponat: & cum uiderit quid inuidio-
 sum, fauorable, inuisum, miserabile, aut sit in rebus, aut uideri
 posse, ea dicat, quibus, si iudex esset ipse, maximè moueretur.
 Sed certius est ire per singula. Et quæ conciliant quidē accusa-
 torum, in præceptis exordij iam diximus. Quædā tamen, quæ il-
 lic ostendere satis est, in peroratione implēda sunt magis: si con-
 tra impotentē, inuisum, perniciosum suscepta causa est: si iudici-
 bus ipsis aut gloriæ dānatō rei, aut deformitati futura absolu-
 tio. Nam egregiè in Vatiniū Caluus, Factū, inquit, ambitū sci-
 tis omnes, & hoc uos scire omnes sciūt. Cicero quidē in Verrē Act. 2.
 etiam emendari posse infamia iudiciorū dānato reo dicit: quod Ar. Rhet. 2.
 est unum ex supradictis. Metus etiam si est adhibendus, ut facit
 idem, hūc habeat locū fortiorē quām in procēsio. Qua de re Act. 7.
 quid sentīre, alio iam libro exposui. Cōcitare quoq; inuidiā, o-
 dium, iram, liberius in peroratione cōtingit: quorū inuidiā gra-
 tia, odiū turpitudo, irā offendio iudicis facit, si cōtumax, arro-
 gans, securus sit, qui nō ex factō modo dictō ue aliquo, sed uul-
 tu, habitu, aspectu moueri solet. Egregieq; nobis adolescentibus
 dixisse accusator Cossutiani Capitonis uidebatur, Græce qui-
 dem, sed in hūc sensum, Erubescit Cæsarē timere. Summa tamē
 concitandi affectus accusatori in hoc est, ut id quod obijcit, aut
 quām atrocissimū, aut etiam, si fieri potest, quām maximē misé-
 rabilē esse uideatur. Atrocitas crescit ex his, quid factū sit, à
 quo, in quem, quo animo, quo tēpore, quo loco, quo modo: quæ
 omnia infinitos anfractus habent. Pulsatū querimur: de re pri-
 mum ipsa dicendū: tum si senex, si puer, si magistratus, si pro-
 bus, si bene de Republica meritus. Etiam si percussus sit à uili
 aliquo contemptoq;: uel ex cōtrario à potente nimū, uel ab eo
 à quo minime oportuit. Et si die fortē solenni, aut ijs temporis
 bus, cum iudicia huius rei maximē exercecentur, aut in solicito
 ciuitatis statu. Item in theatro, in tēplo, in concionc, crescit in-
 uidia. Et si non errore, nec ira: uel etiam si forte ira, sed iniqua,

quod patri affuisset, quod respondisset, quod honores contra peteret. Et si plus etiam uideri potest uoluisse quam fecit. Plurimū tamē affert atrocitatis, modus, si grauiter, si cōtumeliosè: ut Demosthenes ex parte percussi corporis, ex uultu ferientis, ex habitu inuidiam Midiæ querit. Occisus est, utrum ferro an igne, an ueneno, uno uulnere an pluribus, subito an expectatio ne tortus, ad hanc partem maxime pertinet. Utitur frequenter accusator & miseratione, cū aut eius casum quē ulciscitur, aut liberorū, aut parentū solitudinē cōqueritur. Etiam futuri temporis imagine iudices mouet, qui maneant eos casus, qui de uiniuria questi sunt, nisi uindicentur: fugiendū de ciuitate, cedendū bonis, aut omnia quæcunq; inimicus fecerit, perferenda. Sed səpius id est accusatoris, auertere iudicem à miseratione qua reus sit usurpus, atq; ad fortiter iudicandū concitare. Cuius loci est etiam occupare quæ dicturū facturum'ue aduersarium putes. Nam & cautiōres ad custodiā suā religionis iudices facit, & gratiā responsuris aufert, cum ea quæ prædicta sunt ab accusatore, iam si pro reo petentur, non sint noua: ut Seruius Sulpitius contra Aufidiam, ne signatorū ab ipsis discrimin obijciatur sibi, præmonet. Necnō ab Aeschine, quali sit usurpus Demosthenes actione, prædictū est. Docendi interim quoq; iudices, quid rogatibus respondere debeant: quod est unū repetitio nis genus. Periclitantē uero commendat dignitas, & studia fortia, & susceptae bello cicatrices, & nobilitas & merita maiorum. Hoc quod proximè dixi, Cicero atq; Asinius certatim sunt usi: pro Scauro patre hic, ille pro filio. Comendat & causa periculi, si suscepisse inimicitias ob aliquod factū honestum uidetur: præcipue bonitas, humanitas, misericordia. Iuste enim tunc petere ea quisq; uidetur à iudice, quæ alij ipse præstiterit. Referēda hæc pars quoq; ad utilitatē Reipublicæ, ad iudicium gloriam, ad exemplū, ad memoriam posteritatis. Plurimū tamen ualēt miseratione, quæ iudicem flecti non tantum cogit, sed motum quoq;

Contra Mi-
diam.

quoq; animi sui lacrymis confiteri. Hæc petetur aut ex ijs quæ passus est reus, aut ex ijs quæ tū maximè patitur, aut ex ijs quæ damnatū manent: quæ ex ipsa duplicatur, cum dicimus ex qua illi fortuna, & in quam recidendū sit. Affert in his momentū & etas, & sexus, & pignora: liberi dico, & parentes, & propinqui. Que omnia tractari uariè solent. Nonnūquam etiā & ipse patronus has partes subit: ut Cicero pro Milone, O' me miserum, o' me infelicem: reuocare me tu in patriam Milo potuisti per hos, ego te in patria per eosdē retinere non potero? Maximeq; si (ut tunc accidit) nō cōuenient ei qui accusatur, preces. Nam quis ferret Milonē pro capite suo supplicatē, qui à se uitium nobilem interfectū, quia id fieri oportuisset, fateretur? Ergo & ille captauit ex illa præstantia animi fauore, & in locum lacrymarum eius ipse successit. His præcipue locis utiles sunt Prosopopœiæ, id est fictæ alienarū personarū orationes, quæ les litigatore decent, uel patronū. Mutæ tamen res mouent, aut cum ipsis loquimur, aut cum ipsis loqui fingimus. Ex personis quoq; trahitur affectus. Non enim audire index uidetur aliena mala deflentes, sed sensum ac uocem auribus accipere misericordum: quorū etiam mutus aspectus lacrymas mouet: quātoq; es sent miserabiliora, si ea dicerent ipsis, tanto sunt quadā portio= ne ad afficiendū potentiora, cum uelut ipsorum ore dicuntur, ut scenicis actoribus eadē uox, eadē pronunciatio plus ad mouen= dos affectus sub persona ualet. Itaq; idem Cicero quanquā pre= ces non dat Miloni, eumq; potius animi præstantia cōmendat, accommodauit ei tamen & uerba, & conuenientes etiam forti= uiro conquestiones. O' frustra, inquit, meiscepti labores. O' spes fallaces. O' cogitationes inanes meæ. Nunquam tamen debet esse longa miseratione: nec sine causa dictū est, Nihil facilius quam lacrymas inarescere. Nam cum etiam ueros dolores miti= get tempus, citius euanescat necesse est illa quam dicendo effini= ximus imago: in qua si moramur, lacrymis fatigatur auditor,

Cic. in Part. &
de Inuent. 16

& requiescit, & ab illo quem ceperat impetu, ad rationem reddit. Nō patiamur igitur frigescere hoc opus, & affectū cum ad summū perduxerimus, relinquamus: nec speremus fore, ut alie- na quisquam diu ploret. Ideoq; cum in alijs, tū maximē in hac parte debet crescere oratio: quia quicquid non adiicit, prioribus etiam detrahere uidetur: & facile desicit affectus, qui de- scendit. Non solum autem dicendo, sed etiam faciendo que- dam, lacrymas mouemus: unde & producere ipsos qui pericli- tentur, squalidos atq; deformes, & liberos eorum ac paren- tes, institutum, & ab accusatoribus ostendi cruentū gladium, & lecta è vulneribus ossa, & uestes sanguine perfusas uide- mus, & uulnera resolui, ac uerberata corpora nudari. Quarum rerum in gens plerunq; uis est, uelut in rem præsentem animos hominum ducentium. Et populum Romanum egit in furorem

Suet. in vita prætexta Caij Cæsar is prolata in fôro cruëta. Sciebatur inter- Cæsar is, & Ap- pianus lib. 2. factum eum, corpus deniq; ipsum impositū lecto erat: uestis ta- bel. ciuil.

Iupiter in fo- ro.

men illa sanguine madens ita repræsentauit imaginem sceleris, ut nō occisus esse Cæsar, sed tum maximē occidi uideretur. Sed non ideo probauerim, quod factum & lego, & ipse aliquando uidi, depictam tabulam supra Iouem in imaginē rei, cuius atro citate index erat commouēdus. Que enim est actoris infantia, qui mutam illam effigiem magis quam orationem pro se putet locuturam? At sordes, & squallores, & propinquorum quoq; similem habitum scio profuisse, & magnum ad salutem momen tum preces attulisse. Quare & obsecratio illa iudicum per chri- stissima pignora, utiq; si & reo sint liberi, coniunx, parentes, utilis erit. Et deorum etiam inuocatio, uelut ex bona conscienc- ia profecta uideri solet. Stratum deniq; iacere, & genua com- plecti: nisi tamen persona nos, & antea ita uita, & rei conditio prohibebit. Quedā enim tam fortiter tuenda, quam facta sunt. Verum sic est habenda autoritatis ratio, ne sit inuisa securitas. Fuit quondam inter hæc omnia potentissimum id, quo Lucium

Murenam

Murenam Cicero accusantibus clarissimis viris eripuisse præcipue uidetur. Persuasit enim nihil esse ad præsentem rerum statum utilius, quam pridie Calend. Ianuarias ingredi Consulatum. Quod genus nostris temporibus totum penè sublatum est, cum omnia curæ tutelæq; unius innixa, periclitari nullo iudicij exitu possint. De accusatoribus & reis sum locutus, quia in periculis maximè uersatur affectus. Sed priuatae quoque causæ utrumq; habent perorationis genus: & illud quod est ex enumeratione probationum, & hoc quod ex lacrymis: si aut statu periclitari, aut opinione litigator uidetur. Nam in paruis quidem litibus has tragœdias mouere, tale est, quale si personam Hercu-
lis & cothurnos aptare infantibus uelis. Illud ne indignū qui= Vide Chilas
des.
dem admonitione, ingens in epilogis meo iudicio uerti discri-
men, quomodo se dicēti, qui excitatur, accommodet. Nam & im-
peritia, & rusticitas, & rigor, & deformitas afferunt interim
frigus: diligenterq; haec sunt actori prouidenda. Evidem repu-
gnanteis eos patrono, & nihil uultu commotos, & intempesti-
ue ridentes, & facto aliquo uel ipso uultu risum mouētes sēpe
etiam uidi, præcipue uerò cum aliqua uelut scenicè fiunt. Tran-
stulit patronus aliquando puellā, que soror esse aduersarij di-
cebatur (nam de hoc lis erat) in aduersa subsellia, tanquā in gre-
mio fratris relicturus: at is a nobis præmonitus decesserat. Tum
ille alio qui vir facundus, inopinatae rei casu obmutuit, & infan-
tem suam frigidissime reportauit. Alius imaginē mariti pro rea
proferre magni putauit: at ea sēpius risum fecit. Nā & ij quo-
rum officij erat ut traderet eam, ignari qui esset epilogus, quo
ties respxisset patronus, offerebant palam, & prolata nouissi-
me, deformitate ipsa (*nam senis cadaueri infusa) præteritam *Ceris cada,
quoq; orationis gratiā perdidit. Nec ignotū quid Gliconi, cui uer attule-
Spiridion fuit cognomen, acciderit. Huic puer, quem in ius pro- rāt infusum
ductū, quid fleret interrogabat, Ex pædagogo se uellicari re-
spondit. Sed nihil illa contra Cepasios Ciceronis fabula effica Pro Cluent.
UNED.

cius ad pericula epilogorum. Omnia tamē hæc tolerabilia, qui
 bus actionē mutare facile est. at qui à stylo nō recedūt, aut con-
 ticescunt ad hos casus, aut frequentiſime falsa dicunt. Inde est
 enim, Tendit ad uestra genua supplices manus. & Hæret in cō-
 plexu liberorū miser. & Reuocat ecce me. et si nihil horum is
 de quo dicitur faciat. Et è scholis hæc uitia, in quibus omnia li-
 berè fingimus, & impune, quia pro facto est quicquid uolu-
 mus. non admittit hoc idē ueritas fori. Egregieq; Caſſius dicet
 adolescentulo, Quid me toruo uultu intucris Seuere? Non me
 hercule, inquit, faciebā, sed sic scripsisti, ecce: & quam potuit
 truculentiſime eū affexit. Illud præcipue monendū, ne quis ni-
 si summis ingenij uiribus ad mouendas lacrymas aggredi au-
 deat. Nam ut est lōge uehemētiſimus hic cū inualuit affectus,
 ita si nihil efficit, tepet: quē melius infirmus actor tacitis iudicū
 cogitationibus reliquifet. Nam & uultus, & uox, & ipsa illa
 excitati rei facies, ludibrio etiam plerūq; sunt hominibus quos
 non permouerunt. Quare metiatur ac diligenter aestimet uires
 suas actor: & quantū onus subiturus sit, intelligat. Nihil habet
 ista res mediū, sed aut lacrymas meretur, aut risum. Non autem
 commouere tantū miserationem, sed etiam discutere epilogi est
 propriū: quum oratione cōtinua, quæ motos lacrymis iudices
 ad iustitiā reducat, tum etiā quibusdā urbane dictis: quale est,
 Date puerō panē, ne ploret. Et corpulēto litigatori, cuius ad-
 uersarius item puer circa iudices erat ab aduocato latus, Quid
 faciā? Ego te bauilare nō possum. Sed hæc tamē non debet esse
 mimica. Ita neq; illū probauerim, qui inter clariſimos sui tēpo-
 ris Oratores fuit, qui pueris in epilogū productis, talos proie-
 cit in mediū, quos illi diripere cōperūt. Nanq; hæc ipsa discri-
 minis sui ignorātia potuit esse miserabilis. Neq; illū, qui cū ef-
 set cruētus gladius eius ab accusatore prolatus, quo is hominē
 probabat occisum, subito ex subsellijs ut territus fugit & capi-
 te ex parte uelato, cū ad agentē ex turba prospexit, interro-
 gauit

gauit an iam ille cū gladio receſſisset. Fecit enim riſum, ſed ridi-
 culus fuit. Discutiēdæ tamen oratione huiusmodi ſcenæ. Egre-
 gięq; Cicero & contra imaginę Saturnini pro Rabirio graui-
 ter: & cōtra iuuenę cuius ſubinde uulnus in iudicio reſoluteba-
 tur, pro Varcno multa dixit urbanę. Sunt & illi leniores epilo-
 gi, quibus aduersario ſatiſfacimus: ſi forte ſit eius perſona talis,
 ut illi debeatur reuerentia, aut quū amicē aliquid cōmonemus,
 & ad cōcordiam hortamur. quod eſt genus egregiè tractatū à
 Paſieno, cū Domitiæ uxoris ſuæ pecuniarū litē aduersus fratre
 eius Aenobarbū ageret. Nā quū de neceſſitudine multa dixiſ-
 ſet, de fortuna quoq; qua uterq; abūdabat, adiecit, Nihil uobis
 minus deefit, quam de quo cōtendit is. Omnes autē hos affectus,
 etiam ſi quibusdā uidetur in proœmio atq; in epilogi ſedē ha-
 bere, in quibus ſanē ſunt frequētiſimi, tamē aliæ quoq; partes
 recipiūt: ſed bruciiores, ut cum ex his plurima ſint reſeruanda.
 At hic, ſi uſquā, totos eloquētiæ aperire fontes licet. Nam ex
 his, ſi bene diximus reliqua, poſidemus iam iudicū animos: &
 cōfragofis atq;asperis euecti, tota pādere poſſumus uela: & cū
 ſit maxima pars epilogi amplificatio, uerbis atq; ſentētijs uti
 licet magnificis, atq; ornatis. Tūc eſt cōmuendū theatrū, quū
 uētū eſt ad ipsum illud, quo ueteres tragœdiæ comœdiæq; clau-
 dūtur, Plaudite. In alijs autē partibus tractandus affectus erit,
 ut quisq; nascetur. Nam neq; exponi ſine hoc res atroces &
 miſerabiles debent. Cum de qualitate alicuius rei quæſtio eſt,
 probationibus uniuscuiusq; rei rectē ſubiungitur. Vbi coniun-
 ctam ex pluribus cauſam agimus, etiā neceſſe erit uti pluribus
 quaſi epilogis: ut in Verrē Cicero fecit. Nā & Philodamo, & Act. 3. & 7.
 Nauarchis, & cruciatiſ ciuibus Romanis, & alijs plurimis suas
 lacrymas dedit. Sunt qui hos μερικὲς ἐπιλόγους uocēt, quo parti-
 tam perorationē ſignificat. Mihi non tam partes eius, quam ſpe-
 cies uidentur. Si quidem hæc epilogi & perorationis nomina
 ipsa aperte ſatiſ ostendunt hæc eſſe consummationē orationis.

Dediuisione Affectuum, & quomodo mouendi sunt.

C A P. I I I.

Quid in affectibus mouendis
fieri oportet, hic
quomodo id
consequi possit

Quamvis autem pars hæc iudicialium causarum sit summa, præcipueq; constet affectibus, & aliqua de his neexecutus, hic cessario dixerim, non tamen potui, ac ne debui quidem locum consequi istum in unam speciem cōcludere. Quare adhuc opus suprest, mus ostendit, cum ad obtainenda quæ uolumus, potentissimum, tum supradictis multo difficilius, mouendi iudicum animos, atque in eum quem uolumus habitu formandi, & uelut transfigurandi. Quade re pauca, quæ postulat hæc materia, sic attigi, ut magis quid oporteret fieri, quam quo id modo consequi possumus, ostenderem. Nunc altius omnis rei repetenda ratio est. Nam & per totam (ut diximus) causam locus est affectibus: & eorum non simplex natura, nec in transitu tractanda, quo nihil maius* afferanti potest re uis orandi potest. Nam cætera forsitan tenuis quoq; & angusta ingenij uena, si modò uel doctrina uel usu sit adiuta, generare, atq; ad frugem aliquam perducere queat. Certè sunt, semperq; fuerunt non parum multi, qui satis peritè, quæ essent probationibus utilia, reperirent: quos equidem non contemno, sed hactenus utiles credo, nequid per eos iudici sit ignotum, atque (ut dicam quod sentio) dignos, à quibus causas diserti docerentur. Qui uero iudicem rapere, & in quem uellet habitum animi posset perducere, quo dicto flendum & irascendum esset, ratiarius fuit. Atq; hoc est quod dominatur in iudicijs, hæc eloquentiam regunt. Namq; argumenta plerunq; nascuntur ex causa, & pro meliore parte plura sunt semper: ut qui per hæc uicit, tantum non defuisse sibi aduocatum sciat. Vbi uero animis iudicium uis afferenda est, & ab ipsa ueri contemplatione abducenda mens, ibi proprium Oratoris opus est. Hoc non docet litigator: hoc libellis non continetur. Probationes enim efficiunt sānè, ut causam nostram meliore esse iudices putent: affectus presentant ut etiam uelint. Sed id quia nolunt, credunt quoque. Nam

cum

cum irasci, fauere, odisse, misereri cœperint, agi iam rem suam
 existimant: & sicut amantes de forma iudicare nō possunt, quia Amor cæcus.
 sensum oculorū premit amor, ita omne inquirēdæ ueritatis ra-
 tionē iudex amittit occupatus affectibus: & tu fertur, & uelut
 rapido flumini obsequitur. Ita argumēta ac testes quid egerint,
 pronunciatio ostendit: cōmotus autem ab Oratore iudex, quid
 sentiat, sedens adhuc atq; audiens confitetur. An cum ille, qui
 plerisq; perorationibus petitur, fletus erumpit, non palam di-
 sta sententia est? Huc igitur incumbat Orator, hoc opus eius,
 hic labor est: sine quo cætera nuda, iejuna, infirma, ingrata
 sunt. adeo uelut spiritus operis huius atq; animus est in affecti-
 bus. Horum autem, sicut antiquitus traditum accepimus, duæ
 sunt species: Alteram Græci πάθος uocant, quam nos rectè uer-
 tentes ac propriè affectū dicimus: Alteram θεός, cuius nomine,
 ut ego quidē sentio, caret sermo Romanus: mores appellantur:
 atq; inde pars quoque illa philosophiæ θείκη, moralis est dicta. Ethica.
 Sed ipsam rei naturā spectanti mihi, non tam mores significari
 uidentur, quam morū quædā proprietas. Nā ipsis quidē omnes
 habitus mentis cōtinentur. Cautiores uoluntatē cōplecti, quam
 uomina interpretari maluerūt. Affectus igitur hos concitatos,
 illos mites atq; compositos esse dixerunt. In altero uehemēter
 commotos, in altero lenes: deniq; hos imperare, illos persuades-
 re: hos ad perturbationem, illos ad benevolentiam præualere.
 Adiiciunt quidā peritorum πάθος temporale esse. Quod ut acci-
 dere frequētius fateor, ita nōnullas credo esse materias, quæ cō-
 tinuum desiderent affectū. Nec tamen minus artis aut usus hi le-
 niores habent, uiriu atq; impetus non tantundē exigunt. In cae-
 sis uero etiam pluribus uersantur, immo secundum quendam in-
 tellectū in omnibus. Nam cum nisi ex illo & hoc loco nihil ab
 Oratore tractetur, quicquid de honestis, & utilibus, deniq; fa-
 ciendis & non faciendis dicitur, hoc uocari potest. Quidam
 commendationem, atq; excusationem propria huius officij pu-
 tauerunt

tauerunt: nec ab uno esse ista in hac parte, sed non concedo ut so-
 la sint. Quin illud adhuc adiūcio, πάθος atq; θέρος esse interim ex
 eadē natura: ita, ut illud maius sit, hoc minus: ut amor πάθος, cha-
 ritas θέρος. Interdum diuersa inter se, sicut in epilogis. Nanque
 πάθος concitat, θέρος solet mitigare. Propria tamen mihi huius
 nominis exprimēda natura est, quatinus appellatione ipsa non
 satis significari uidetur. θέρος quod intelligimus, quod dīq; à docē-
 tibus desideramus, id erit, quod ante omnia bonitate cōmenda-
 bitur: non solum mite ac placidum, sed plerūq; blandū et hu-
 manum, & audientibus amabile atq; iucundum: in quo expri-
 mendo summa uirtus ea est, ut fluere omnia ex natura rerum
 hominumq; uideantur, quo mores dicentis ex oratione perlu-
 ceant, & quodammodo agnoscantur. Quod est sine dubio in-
 ter coniunctas maxime personas, quoties perferimus, ignosci-
 mus, satisfacimus, monemus, procul ab ira, procul ab odio. Sed
 tamen alia patris aduersus filium, tutoris aduersus pupillū, ma-
 riti aduersus uxorē moderatio est. Hi enim prae se ferūt eorum
 à quibus lāduntur, charitatē: neq; alio modo inuisos eos faciūt,
 quam quod amare ipsi uidētur. Alia cum senex adolescentēs, alia
 cum conuitū honestus inferioris fert. Hic enim tantū concitari,
 illic etiam affici debet. Sunt & illa ex eadem natura, sed mo-
 tus adhuc minoris, ueniam petere, adolescentiæ defendere amo-
 res. Non nunquam etiam lenis alieni caloris derisus ex hac for-
 ma uenit: sed non his ex locis tantum, uerū aliquāto magis pro-
 Ironia. priē sunt uirtutes simulationis, satisfaciēdi, rogandi, & ἐπω-
 vēas, quæ diuersum ei quod dicit, intellectū petit. Hinc etiā ille
 maior ad cōcitandum odium nasci affectus solet, cum hoc ipso
 quod nos aduersarijs submittimus, intelligitur tacita impotētiae
 exprobratio. Nāq; eos graues & intolerabiles id ipsum demō-
 strat, quod cedimus: & ignorant cupidi maledicendi, aut affe-
 ctatores libertatis, plus inuidiam quam conuitum posse: nam
 Inuidia. Conuitum. inuidia aduersarios, conuitum nos inuisos facit. Ille iam penē
 mediūs

medius affectus est, ex amoribus, & ex desiderijs amicorum & necessariorum. Nam & hoc maior est, & illo minor. Non pa=rum significater etiam illa in scholis ḥθ dixerimus, quibus ple=runq; rusticos, superstitiones, auaros, timidos, secundum condi=tionem propositorum effingimus. Nam sic ḥθ mores sunt, cum=hos imitamur, & ex his ducimus orationem. Deniq; hoc omne,=bonum & comem uirum poscit. Quas uirtutes cum etiam in li=tigatore debeat Orator, si fieri potest, approbare, utique ipse=aut habeat, aut habere credatur. Sic proderit plurimū causis,=quibus ex sua bonitate faciet fidem. Nam qui dum dicit, malus=uidentur, utiq; male dicit. Non enim uidetur iusta dicere, alio=qui ḥdos uideretur. Quare & ipsum etiam dicendi genus in hoc=placidum debet esse ac mite, nihil superbū, nihil elatum sal=tem ac sublime desideret. Propriè, iucundè, credibiliter dicere,=sat est. Ideoq; & melius ille orationis modus maximè conue=nit. Diuersum est huic quod πωθος dicitur, quodq; nos affectum=propriè uocamus: & ut proximè utriusq; differentiam signem,=illud comœdiæ, hoc tragœdiæ simile. Hæc pars circa iram, o=dium, metum, inuidiam, miserationem, ferè tota uersatur. Quæ=quibus ex locis ducenda sint, & manifestum omnibus, & à no=bis in ratione proœmij atq; epilogi dictū est. Et metum tamen=duplicem intelligi uolo: quem patinur, & quem facimus. Et in=uidiam: namque altera inuidum, altera inuidiosum facit. Hoc=autem hominis, illud rei est, in quo & plus habet operis ora=tio. Nam quædam uidentur grauia per se, parricidium, cædes,=ueneficium: quædam efficienda sunt. Id autem contingit, cum=magnis alioqui malis grauius esse id quod paſsi sumus, ostendi=tur: quale est apud Vergilium,

Aeneid. 3.

O felix una ante alias Priameia uirgo,
Hostilem ad tumulum Troiæ sub mœnibus altis
Iussa mori— Quām miser enim casus Andromachæ, si com=parata ei felix Polyxena? Aut cum ita exaggeramus iniuriam=nostram

nostram, ut etiam quæ multo minora sunt, intoleranda dicemus: Si pulsasses, defendi non poterat: uulnerasti. Sed hæc diligenter, cum ad amplificationem uenerimus, dicemus. Interim Lib.^{8.} notasse contentus sum, nō id solum agere affectus, ut quæ sunt ostendantur acerba ac luctuosa: sed etiam, ut quæ toleranda haberi solent, grauia uideantur: ut cum in maledicto plus iniurie, quam in manu: in infamia plus pœnæ dicimus, quam in morte. Namq; in hoc eloquentiæ uis est, ut iudicem non ad id tantum impellat, in quod ipse à rei natura ducetur: sed aut qui nō est, aut maiorem quam est, faciat affectū. Hæc est illa que séniora uocatur, rebus indignis, asperis, inuidiosis addens uim oratio: qua uirtute præter alios plurimū Demosthenes ualuit. Quod si tradita mihi sequi præcepta sufficeret, satis feceram huic parti, nihil eorum quæ legi, uel didici, quod modo probable fuit, omittendo. Sed mihi in animo est, quæ latet penitus, ipsa huius loci aperire penetralia, quæ quidem non aliquo tradente, sed experimento meo, ac natura ipsa duce accepi. Summa enim (quantum ego quidem sentio) circa mouendos affectus in hoc posita est, ut moueamur ipsi. Nam & luctus & ira & indignationis aliquando ridicula fuerit: imitatio, si uerba, uultumq; tantum, nō etiam animum accommodauerimus. Quid enim aliud est cause, ut lugentes utiq; in recenti dolore disertissime quedam exclamare uideantur, & ira nonnunquam: in doctis quoq; eloquentiam faciat, quam quod illis inest uis mētis, & ueritas ipsa morum? Quare in ijs quæ uerisimilia esse uolemus, simus ipsi similes eoru qui uere patiuntur affectibus: & à tali animo profiscatur oratio, qualem facere iudicē uoleat. An ille dolebit, qui audiet me, cū hoc dicam, non dolentem? Irascetur, si nihil ipse ^{*agens} qui in iram concitat, idq; exigit, simile patietur? Sic cis* agenti oculis lacrymas dabit fieri non potest. Nec incendit nisi ignis, nec madescimus nisi humore: nec res ulla dat alteri colorem, quem ipsa non habet. Primum est igitur, ut apud nos ualeat ea que

qua ualere apud iudicem uolumus: afficiamurq; antequam affi-
cere concemur. At quomodo fieri ut afficiamur? Neq; enim sunt
motus in nostra potestate. Tentabo etiam de hoc dicere: Quas
phantasias Graeci uocant, nos sanè uisiones appellemus, per quas
imagines rerum absentium ita repræsentantur animo, ut eas cer-
nere oculis, ac præsentes habere uideamur: has quisquis bene
conceperit, is erit in affectibus potentissimus. Hunc quidam di-
cunt θεοφαντων, qui sibi res, uoces, actus, secundum uerum opti-
me finget: quod quidem nobis uolentibus facile continget.
Nam ut inter ocia animorum, & spes inanis, & uelut so-
nnia quædam uigilantium, ita nos haec, de quibus loquimur,
imagines prosequuntur, ut peregrinari, nauigare, præliari,
populos alloqui, diuitiarum quas non habemus, usum uidea-
mūr disponere: nec cogitare, sed facere: hoc animi uitium ad
utilitatem non transferemus. Ut hominem occisum querar:
non omnia quæ in re præsenti accidisse credibile est, in oculis
habebo: non percussor ille subitus crumpet: non expauescit
circunuentus: exclamabit: uel rogabit: uel fugiet: non ferien-
tem, non concidentem uidebo: non animo sanguis, & pallor,
& gemitus, extremus deniq; expirantis hiatus insidet: Inse-
quetur ἐνδημέα, quæ à Cicerone* illustratio & cvidētia nomi-
natur: quæ non tam dicere uidetur, quam ostendere: & affectus
non aliter, quam si rebus ipsis intersimus, sequentur. An non
ex his uisionibus illa sunt,